

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Trạm Y tế “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”

Thực hiện Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 25/7/2016 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”, với mục tiêu xây dựng môi trường Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp – An toàn” góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân hướng tới sự hài lòng của người dân. Sở Y tế Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Trạm Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo môi trường trạm Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng hướng tới sự hài lòng của người dân.

- Tạo phong trào thi đua học tập, trao đổi kinh nghiệm; phát hiện và tôn vinh những Trạm y tế tiêu biểu trong việc xây dựng trạm Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” từ đó nhân rộng trong toàn Ngành.

2. Yêu cầu

- Tất cả các Trạm Y tế đều phải triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng trạm Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” một cách bài bản, thiết thực, hiệu quả, phát động thành phong trào chung. Sau đó lựa chọn các trạm y tế tiêu biểu tham gia cuộc thi cấp Ngành.

- Việc tổ chức Hội thi được thực hiện khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng kết quả đạt được của các Trạm Y tế trong việc xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”.

- Việc tổ chức Hội thi phải tiết kiệm, không phô trương hình thức; có tác dụng thiết thực trong việc tạo ra phong trào thi đua sôi nổi của các cơ sở y tế trong toàn Ngành.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi: Các Trạm Y tế trong toàn tỉnh.

2. Nội dung: Các đơn vị căn cứ vào Bộ Tiêu chí đánh giá cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” để tiến hành triển khai xây dựng và tham gia Hội thi như sau:

2.1. Nội dung Xanh:

- Trồng bổ sung cây xanh, vườn hoa, cây cảnh tùy theo diện tích đất sử dụng và điều kiện của Trạm; mỗi Trạm Y tế trồng khoảng 5 cây trong năm, đường kích gốc khoảng 15 - 20cm, cao 4 - 5m, các loại cây trồng là cây bóng mát phù hợp với đất và khí hậu địa phương.

- Vườn hoa, cây xanh của Trạm Y tế được chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên, phù hợp với khuôn viên. Bãi cỏ được cắt tỉa thường xuyên, không có cây dại mọc trong khuôn viên Trạm Y tế.

2.2. Nội dung Sạch:

- Toàn bộ khuôn viên Trạm Y tế, buồng bệnh, nhà vệ sinh, đường đi sạch sẽ.

- Có đầy đủ nước ăn uống, sinh hoạt hợp vệ sinh. Cung cấp vật dụng cá nhân thiết yếu sạch sẽ, chất lượng cho người bệnh.

- Trạm Y tế có bồn rửa tay, có phòng (nhà) vệ sinh cho bệnh nhân và nhân viên y tế; Thực hiện quản lý chất thải y tế đúng quy định pháp luật: Phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải y tế (bao gồm cả nước thải y tế).

2.3. Nội dung Đẹp:

- Trang thiết bị, vật dụng; buồng bệnh, giường bệnh được bố trí khoa học, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp và sạch sẽ. Đồ đạc/tư trang của nhân viên y tế/người bệnh/người nhà người bệnh để gọn gàng.

- Trang phục của cán bộ y tế, người bệnh được cung cấp đầy đủ, đúng quy định và đảm bảo sạch sẽ.

- Các biển, bảng đảm bảo thống nhất, mỹ quan và cập nhật các văn bản hiện hành.

- Có góc truyền thông- giáo dục sức khỏe, trang trí sinh động những khu riêng biệt.

2.4. Nội dung An toàn:

- Phối hợp tốt với cơ quan công an trên địa bàn để đảm bảo an ninh trật tự, không để xảy ra trộm cắp tài sản của cơ sở y tế, bệnh nhân và các vụ việc mất an ninh trật tự tại cơ sở y tế.

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn; tăng cường truyền thông, giám sát tăng tỷ lệ rửa tay tại các cơ sở y tế và tăng tỷ lệ tuân thủ quy trình rửa tay của cán bộ y tế.

- Các vị trí có nguy cơ trượt ngã, mất an toàn được khắc phục và cảnh báo nguy hiểm.

Trung tâm Y tế/YTDP các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo đôn đốc các Trạm Y tế triển khai xây dựng các nội dung trên.

3. Hình thức tổ chức:

3.1. Cấp cơ sở:

- Trung tâm Y tế/YTDP các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung trên chỉ đạo triển khai xây dựng, tổ chức xét chọn để tham gia Hội thi cấp Ngành, đối với các huyện, thị xã, thành phố có dưới 20 xã, phường, thị trấn lựa chọn 02 – 03 Trạm Y tế; các huyện có trên 20 xã, phường, thị trấn lựa chọn 03 – 04 Trạm Y tế.

- Mỗi Trạm Y tế xây dựng 01 Video Clip với thời lượng khoảng 05 – 07 phút giới thiệu đơn vị mình với các nội dung về nhân lực, cơ sở hạ tầng, khuôn viên ... gửi về Sở Y tế để dự thi cấp Ngành.

3.2. Cấp Ngành:

- Trên cơ sở kết quả xét chọn của các Trung tâm Y tế/Trung tâm YTDP cấp huyện, Sở Y tế thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tổ chức xét chọn các Trạm Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”.

- Ban Giám khảo căn cứ vào các tiêu chí đánh giá cơ sở Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” sẽ xây dựng thang bảng điểm chi tiết, tiến hành trực tiếp kiểm tra, đánh giá, chấm điểm tại các Trạm Y tế và tổ chức trao giải theo Kế hoạch..

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THI

- Trung tâm Y tế/Trung tâm Y tế dự phòng tuyến huyện tổ chức xét chọn gửi danh sách kèm theo Video clip các Trạm Y tế dự thi gửi về Sở Y tế trước ngày 20/12/2018

- Sở Y tế tổ chức xét chọn dự kiến từ ngày 18 – 23/01/2019 và tổ chức trao giải nhân dịp 27/02/2019.

IV. KINH PHÍ HỘI THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí Hội thi:

1.1. Cấp tỉnh: Kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp ngành Y tế năm 2018 và các nguồn hợp pháp khác.

1.2. Cấp cơ sở: Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- Gồm 01 Giải nhất: 10.000.000 đồng

- 02 giải Giải nhì: 5.000.000 đồng/giải

- 03 giải Giải ba: 3.000.000 đồng/giải

- 04 giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải

Ngoài ra Sở Y tế sẽ đề nghị Bộ Y tế tặng bằng khen cho các đơn vị đạt giải cao trong Hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ: Chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi cấp Ngành; chỉ đạo triển khai kế hoạch, chuẩn bị tiêu chí chấm điểm. Hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị tổ chức xét chọn cấp cơ sở; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc xét chọn cấp cơ sở và Hội thi cấp Ngành.

2. Phòng nghiệp vụ Y: Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ Tham mưu chỉ đạo triển khai kế hoạch, chuẩn bị tiêu chí chấm điểm. Hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị tổ chức xét chọn cấp cơ sở; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc xét chọn cấp cơ sở và Hội thi cấp Ngành.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế: Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp y tế để phục vụ Hội thi.

4. Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu cho UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để xây dựng Trạm Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” tham gia Hội thi; phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập Ban Tổ chức cấp huyện tổ chức xét chọn các Trạm Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” gửi về Hội thi cấp Ngành đúng thời gian, nội dung quy định.

- Hướng dẫn các trạm y tế xã, phường, thị trấn chuẩn bị các điều kiện để tham gia Hội thi theo kế hoạch; phối hợp với các cơ quan truyền thông để thông tin rộng rãi về Hội thi.

5. Trung tâm truyền thông – Giáo dục sức khỏe: Phối hợp với các đơn vị xây dựng tin bài, tuyên truyền rộng rãi về Hội thi.

6. Quy định thông tin báo cáo:

Các đơn vị báo cáo công tác tổ chức xét chọn cấp cơ sở và gửi danh sách kèm theo Video Clip của các Trạm Y tế dự thi về Sở Y tế (phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 20/12/2018.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ ông Nguyễn Việt Thắng, phòng Nghiệp vụ Y hoặc ông Nguyễn Xuân Thanh, phòng Tổ chức cán bộ để được hướng dẫn và báo cáo Lãnh đạo Sở giải quyết. / *g*

Nơi nhận:

- Bộ Y tế; } (để báo cáo)
 - UBND tỉnh; }
 - UBND các huyện, TP, TX; (để p/h chỉ đạo)
 - Các Phó Giám đốc Sở;
 - Các TTYTDP tuyến huyện;
 - Các phòng CM Sở;
 - Cổng TTĐT Sở Y tế;
 - Lưu: VT, TCCB, NVY.
- Gửi văn bản điện tử. *luu*

